Niechaj Bóg wszechmogący pośredniczy w tych wszystkich sprawach i wskaże łaskawie, ce Jemu się podoba, a nam korzyść przynieść może.

¹⁶⁶ O. Balzer, *Genealogia*, s. 43 i n., przypuszcza, iż Przeclawa została uprowadzona do Polski i przebywała tam w charakterze konkubiny Bolesława Chrobrego. S. Zakrzewski, *Bolesław Chrobry*, s. 303 tłumaczy uprowadzenie Przeclawy ówczesnym prawem wojennego łupu.

¹⁶⁷ Tzn. Świętopełk.

¹⁶⁸ przekaz powyższy, podkreślający duże znaczenie gospodarcze ówczesnego Kijowa, zasługuje całkowicie na wiarogodność. Jak bowiem stwierdził S. W. Juszkow, *Obszczestwiennno-politiceskij strój i prawo kijewskiego gosudarstwa*, Moskwa 1949, s. 264, Kijów w tym czasie dzięki specyficznym warunkom wzmożonego obrotu towarowego (już

oblita contactali sua iniuste duxerat. Ineffabilis ibi pecunia ei ostenditur, cuius magna pars hospiibus suis ac fautoribus distribuitur, quedam vero ad patriam mittitur. Fuerant in auxilio predicti ducis ex parte nostra trecenti et ex Ungariis quingenti, ex Petineis autem mille viri. Omnes hii tunc domum remittebantur, cum indigenas adventare, fideles sibi apparere senior prefatus letabatur. In magna hac civitate, que istius regni caput est, plus quam quadringente habentur ecclesiae et mercatus VIII, populi autem ignota manus; quae, sicut omnis haec provincia, ex fugitivorum robore servorum huc undique confluencium et maxime ex velocibus Danis, multum se nocentibus Pecinegis hactenus resistebat et alios vincebat.

33. Hac elatus prosperitate Bolizlavus archiepiscopum predictae sed[is ad] Iarizlavum misit, qui ab eo filiam suimet reduci peteret et uxorem suam cum noverca et consoribus reddi promitteret. Post haec dilectum abbatem suum Tuni ad nostrum imperatorem cum magnis muneribus misit, ut suam amplius gratiam et auxilium acquireret et se cuncta sibi placencia facturum indicaret. Ad Greciam quoque sibi proximam nuncios misit, qui eiusdem imperatori bona, si vellet fidelis amicus haberi, promitterent; sin autem, hostem firmissimum ac invincibilem fieri intimarent. Inter haec omnia omnipotens Deus assistat medius et, quid sibi sit placitum et nobis proficuum, clementer ostendat.

In diebus illis Udo comes, nepos meus, Hirimanum, coequalenv sibi tam in nobilitate quam in potestate, cepit et invitum in suam

wówczas w skali międzynarodowej) wyrósł ponad ogólny poziom życia gospodarczego kraju. Na rosnące znaczenie gospodarcze i polityczne kijowskiego mieszczaństwa wskazują również: B. D. Griekow, *Kijewskaia Ruś*, Moskwa 1944, s. 232 i nn. oraz M. H. Tichomirow, *Driewnierusskije goroda*, Moskwa 1949, passim.